*Eugenia,
etiam mu-
tato habi-
tu, diuini-
tus à san-
cto Heleno
agnoscitur.*

Ioan.15.

vnani-

vnanimiter consensitis monitis Saluatoris, simul ad gloriam peruenientis illam percepturi. Hæc beatus Helenus, nullo alio teste præter Deum, locutus est in medio, & iuslit eam sic in virili habitu permanere: & non eum deseruerunt, quoique Baptismatis sanctificatione instructi, monasterio, ad quod festinauerant, sociarentur.

CAP. VIII. Redeamus autem ad illud tempus, quo Protus & Hyacinthus auferentes Eugeniam, abierunt. Basterna igitur, iumentis ambulantibus & pueris qui præibant, vacua peruenit ad matrem. Videntes autem eminus properantes pueros, & basternam venientem, occurserunt cum gaudio vniuersi: & inuenientes vectorium vacuum, omnes simul mugitum reddiderunt, fit quoque repente totius ciuitatis strepitus. Quis enim audire poterat, præfectum filiam charissimam perdidisse? Erat itaque planctus inæstimabilis, fletus immensus: lugebant vniuersi confusi: parentes filiam, sororem fratres, serui dominam: & tenebat vniuersos moeror, & infinita animi tribulatio. Fitque per totam prouinciam inquisitio, interrogantur aruspices, inquiruntur pithones: sacrificijs quoque & sceleratis superstitionibus dæmonia interrogantur, vt quò venisset Eugenia indicarent. Hoc solum omnes dicebant, quòd eam dij de cælo rapuisserent. Credidit factum pater: & fletum ad consolationem reuocans, dat festa responsis, & deorum illam numero consecrans, ex auro puro eius fecit fieri simulacrum: quod ita cœpit excoli, vt non minorem honorem quam dijs suis exhiberent. Mater tamen eius Claudia, & fratres Auitus & Sergius, nullâ poterant ratione consolationem accipere, sed erant intolerabiliter lugentes eani.

CAP. IX. Beata autem Eugenia virili habitu & animo, in prædicto virorum monasterio permanebat: atque ita in diuinis eruditio[n]ibus profecit, vt intra secundum annum omnes scripturas Dominicæ memoriam retineret. Tanta in eâ erat animi tranquillitas, vt vnam illam omnes dicerent ex numero esse Angelorū. Quis enim deprehenderet quòd eslet femina, quam virtus Christi & virginitas immaculata protegebat, vt mirabilis eslet & viris? Sermo enim eius erat humilis in charitate, clarus in mediocritate, vitijs carens, & facundiam fugiens, omnes in humilitate superabat. Nullus illâ ad orationem inueniebatur anterior, efficiebatur autem omnibus omnia: tristem consolabatur, læto congaudebat, irascentem uno sermone suo mitigabat: superbientem ita suo ædificabat exemplo, vt ouem subito è lupo fatam se credere delectaretur. Tantam à

Deo est gratiam consecuta, vt quemcumque in dolore positum visitasset, omnis statim dolor recederet, & omnis salubritas adueniret. Comites autem eius Hyacinthus & Protus comitabantur eam, & erant in omnibus obtemperantes ei.

Tertio igitur anno conuersionis eius, abbas qui prærerat fratribus in monasterio, migrauit ad Dominum. Post cuius abscessum omnibus visum est vt sibi beatam Eugeniam eligerent abbatem. Tunc beata Eugenia metuens se feminam contra regulam viris præponi; item timens, ne omnes vnanimiter deprecantes sperneret, ait ad eos: Obscro vos, vt Euangelium in præsenti adhibeatis. *Cogitur præesse monasterio.* Quod cum fuisset allatum, dixit: Quotiescumque Christianis aliquid eligendum est, Christus est ante omnia auctulandus. Videamus ergo in hac electione vestrâ, quid ipse præcipiat, vt & vestris iussis, & ipsius monitis intendamus. Et reuoluens codicem, venit ad locum, & cœpit legere, dicens: Dixit Iesus discipulis suis: *Matt. 20.* Scitis quia principes gentium maiores sunt his quibus dominantur, & principatum eorum gerunt. Apud vos autem non est sic: *Luc. 23.* sed si quis in vobis vult primus esse, sit vester ultimus: & si quis inter vos voluerit esse dominus, sit vester seruus. Et his dictis, adiecit: Ecce, inquit, & vestris iussis obtemperans, decreti primatum suscipere, & Domini iussionibus obedire: ultimum me vestræ charitati constituo. Exhilaratur omnium causa in consensu eius: ipsa tamen ante omnes opus monasterij, quod infima solebat exercere persona, suscepit: in omnibus aquam portare, ligna concidere, munditias adhibere. In eo denique loco habitaculum sibi elegit, vbi ostiarius monasterij manebat, ne vel ipso se superiore ostenderet. Sanè refectionem fratrum follicite curabat, & psallendo Deo ordine fortiter custodiebat: & tertie, sextæ, nonæ, vespertinis vel nocturnis atque matutinis horis tam cautissime insistebat, vt videtur iam perisse Deo, si horarum vel quidi-piam spatij absque diuinis laudibus aliqua præterisset. Ita denique in hoc opere esse *Vilissima queque munia obit.* Deo charior cœpit, vt dæmones ex obsessis corporibus pelleret, & cæcorum oculos aperiret. Sed quia multa singulatim narrare intendo per ordinem, quantum permittit breuitas, accedamus. *Precum horariorum studiosissima.*

Matrona quædam Alexandrina, ceteris *CAP. XI.* matronis præstantior, nomine Melanthia, audiens opinionem eius, venit ad eam, quia *Melan-thiam à quartanâ grauissimè, & iam per annum & quartanâ oleo sacro curat.*

Eugenia oleo perunxisset, omnem conti-

nuò violentiam fellis euomuit. Et sanissima reddita, pedibus ad suum diuersorium pro- perauit, quod in vicino monasterij possidebat. Ordinat intereà munera, scyphos ar- genteos tres implet solidis, & hos fanatio- nis suæ gratiâ mittit ad beatam Eugeniam. Cui grataanter remittens quæ miserat, ait: Abundamus, & superabundamus omnibus bonis. Vnde te parens charissima Melan- thia, vt ista egentibus magis ac necessita- tem patientibus diuidas, hortor & moneo.

CAP. XII. Audiens Melanthia, contrastata est: & veniens, cœpit rogare & ampliora promit- tere. Fit assidua circa beatam Eugeniam, & in nullo deprehendens quodd eslet femina, elegantiâ decipitur iuuentutis. Videns eam, iuuenem per veritatem putabat esse terre- num: se autem non sanctitate eius, sed ali- quâ arte existimans fuisse saluatam, in con- cupiscentiâ eius elabitur; & putans amplio- ris pecuniæ cupidorem, cœpit infinita of- ferre, & ampliora promittere. Cumque sa- piùs eadem precaretur, & grato animo ob- lata sibi ab Eugeniâ cerneret redi, decli- nat ad maiorem interitum, ægritudinem simulans. Quam cùm beata Eugenia roga- ta visitaret, sedenti ante lectum suum san- ctæ Eugeniae talia cœpit producere: intolerabilis circa te amor pectus meum exagi- tat, nec vllum remedium fatigationi meæ reperire potui, nisi vt te omnium rerum mearum dominum instituam. Quid teip- sum vanis & inanibus abstinentijs crucias? Ecce possessionum locupletatio infinita, & ecce auri pondus immensum, & argenti ministerium copiosum, & familiæ infinitus est numerus: dignitas generositatis est mihi: hoc anno absque filijs viduata sum, suc- cede pro eis in facultatibus meis, & non solùm rerum mearum, sed meus esto iam do- minus. Cumque haec & his similia loquere- tur, dixit ad eam Eugenia: Recte nomen tuum nigredinis testatur perfidiam: mag- num enim te diabolo habitaculum præ- parasti: discede à seruis Dei deceptrix & il- lecebrosa Melanthia: nos enim aliter militamus. Habeant opes tuæ tui similes domi- nos, nos delectat mendicare cum Christo. Affatim diues est, qui cum Christo pauper est. Fugiant à te imagines concupiscentiæ, non est enim salutis tuæ ista quæ te inuasit insania. Draconis habitaculuna facta, vene- num effundis: sed nos Christi inuocato no- mine, venenorum tuorum virus euadimus, & misericordiam Domini inuenimus.

CAP. XIII. Tunc illa deceptionis suæ pudorem non ferens, sperans se detegi, nisi prior ipsa de- tegeret, reuersa Alexandriam, adire præfe- tentati suum statuit, hoc ordine dicens: Scelestum

iuuenem, simulari Christianam reli- gionem incurri: & dum medendi gratiâ, quâ dicitur posse infirmitatibus prodesse, ad me venire permitterem, vnam me ex il- lis existimans, de quarum pudore baccha- tur, ausus est impudenter alloqui, & ver- bis procacibus ad crimen hortari: & nisi de- dissem vocem in præfenti, & ancillæ meæ fuisse liberata solatio, more barbarico suæ me libidini captiuasset. Audiens hæc præfectus, nimio furore inflammatur, & iubet ad loca monasterij destinari, qui eum vincitum ferro cum omnibus commo- rantibus deponerent. Deponuntur itaque omnes in vinculis: & quia vnius carceris eos non ferebat locus, per diuerfas custo- dias diuiduntur. Post hæc statuitur dies fu- neris: in quo alij ad bestias, alij verò ad ignes, alij ad diuersa supplicia damnarentur. Fit rumor immensus, impudens quoque fama cunctam Ægypti peragrat prouinciam. Omnes credunt, omnes condem- nant, & omnibus verisimile videtur, Mel- nthiam illustrem feminam mentiri non posse. Quid multa? Venit dies funerum constitutus: & in quâ vniuersæ ciuitates in vicino positæ conueniunt, vt viderent fe- rarum tradi morsibus corruptores; intro- ducuntur in catenis, & à collaribus ferreis cum beatâ Eugeniâ: & nullo agnoscente quodd eset femina, clamor populi diuersis sententijs ingruebat. Tunc iubetur adduci propinquius, vt non per internuntios eam præfectus audiret, sed ex ore eius addisceret veritatem. Aptantur equulei & verbera, flammæ, tortores, & cetera quæ solent abscondita cordis exsculpere, præparantur.

Tunc præfectus Philippus dixit: Dic CAP. XIV.
sceleratissime Christianorum, hoc vobis præfectus
Christus vester tradidit in mandatis, vt Eugenia
operam corruptionibus detis, & pudorem pater agit
atque verecundiam matronalem fraudu- in filiam
lentâ astutiâ capiatis? Dic nunc furcifer, in cogni-
quæ te temeritas coëgit, vt illustrem femi- tam
nam Melanthiam appeteres, & ingressus sub specie medici, castitatem generofissi-
mam ad lupanarium ignominiam prouo- care: Audiens hæc beata Eugenia, capite Eugenie
demissio, ne possit agnosci, taliter dedit præfecto responsum: Dominus meus Iesus pruden-
Christus, cui ego seruio, castitatem docuit: sima respô-
& integritatem corporis custodientibus vi- sio.
tam promittit æternam. Hanc autem Mel-
anthiam, falsam testem nunc possumus declarare: sed melius est, vt nos patiamur mala, quæ illa, dum conuicta fuerit, ali- quid patiatur, ne & fructus patientiæ no- stræ depereat: sed tamen, si per victoriæ principum testetur vestra sublimitas, quod non

Melanthia
incesto Eu-
genia ardet
amore.

Fortiter
resistit Eu-
genia.

Falsò accu-
satur at-
tentati su-
pri.

Præfectus
Alexandri-
nus Euge-
niæ com-
prehendi-
iubet.

Catenis
vincitafisti-
tur prefe-
cto.

Præfectus
Eugenia
pater agit
in filiam
in cogni-
tam.

Eugenie
pruden-
simæ respô-
sio.

non in eam ipsam retorqueatis sententiam, & hæc fallax testis nihil patiatur mali, nunc probabimus crimen, quod nobis objicit, redundare in eam.

At ubi testatus est per principium salutem præfetus, promittens ad omnia quæ postulabat effectum, dixit Eugenia: O Melanthia nigredinis nomen, & tenebrosa Melanthia: applicari fecisti aculeos, suspendi præcipis Christianos. Damna, percutere, incende: bene nos accipis: non tamen tales habet famulos Christus, quales tu testaris. Tamen adduci præcipe ancillam, quam testem nostri criminis esse dixisti, vt ex ore eius possit denudari mendacium. Cumque applicata fuisset in conspectu iudicis, cœpit dicere: Iustum iuuenem impudicissimum, frequenter quidem circa viles personas detectum in adulteriis, ipsa impunitas ad hoc eum perduxit, vt etiam dominæ meæ circa primam horam diei cubiculum impudenter ingressus, primò quidem sermone quasi pro salute eius veniret, indicaret; secundò pro suâ concupiscentiâ; & tertio etiam ad violentiam, si cursim ego ingressa familiam non vocasset, quæ hodie huius criminis testis est. Tunc præfetus ex familiâ adesse iubet aliquos, qui ita gestum esse suo testimonio confirmarent. Cumque appartenentur singuli, ita esse, vt illa dixerat, testabantur. Tunc iudex vehementer commotus, ait: Quid ad hæc infame dicturus es, quem tot reuincunt testes, tantaque indicia manifestant?

*Ancilla
falsum te-
stimoniūm
contra Eu-
geniam.*

CAP. XV.
Eccl. 3.

*Egregiā se-
purgat Eu-
genia.*

Galat. 3.

*sexu suo
omnes cri-
minatores
confundit.*

nitatem quæ in Christo est, fortiter amplectendo. Et hæc dicens, scidit à capite tunica, quæ erat induita, & apparuit femina: Et statim ad præfectum ait: Tu mihi quidem secundum carnem pater, Claudia mater est: & fratres hi duo qui tecum sedent, Auitus & Sergius. Ego autem Eugenia filia tua, quæ pro amore Christi mundum omnem cum delitiis suis respui tamquam sterlus. Ecce Protus & Hyacinthus eunuchi mei, cum quibus scholam Christi ingressa sum: Christus autem tam idoneus ibi extitit, vt viètricem libidinum omnis pollutionis me faceret per misericordiam suam, cui credo usque in finem me iugiter permanebarum.

Agnoscentes itaque pater filiam, & sororem fratres, servi dominam, currunt statim ad eam: & effundentes lacrymas in conspectu populi, amplexibus eius incumbunt. Nuntiatur factum Claudiæ matri, & statim cursu concito ad spectaculum venit. Deferrunt vestimenta auro texta, & licet inuita, induitur, atque in excelso tribunal poena, in sublime attollitur, & ab omni populo clamatur: Vnus Christus, vnum & verus Deus Christianorum. Sanè sacerdotes & episcopi, qui cum multo populo Christiano ante amphitheatrum erant, & dum fuissent imperfecti hi qui accusabantur, ab eisdem sepelirentur, ingrediuntur, Deo hymnum dicentes, atque omnes vñâ voce clamantes: Dextera Domini glorificata est Psal. 117. in virtute, dextera manus tua Domine confregit inimicos. Tollitur ergo in triumpho Eugenia: & ne tanto gaudio populi, eius defuisset probatio castitatis, visus est ignis de cælo descendens: qui ita circumdedit domum Melanthiæ, vt nec vestigium aliqui rei, quæ ad eam pertinebat, remanserit. Fit gaudium populi cum timore Dei: ecclesia quæ iam quasi viduata, octauo anno clausa fuerat, reseratur. Reuocatur Christianorum populus, baptizatur præfetus in fascibus constitutus, baptizantur filii eius, baptizatur mater eius Claudia. Restituit priuilegia Christianis, & mittit relationem ad Seuerum imperatorem de Christianis, & memorat satis reipublicæ Christianos prodesse, idè debere eos absque persecuzione aliquâ in urbibus habitare. Consentit relationibus Imperator: & fit tota Alexandrina ciuitas quasi vna ecclesia. Eratque omnibus ciuitatibus gaudium, & dignitas Christiani nominis florescebat.

Sed quia semper sanctitatem æmulatio sequitur inimici, & contra bonitatem pugnat malitia: consilio diaboli aliqui ex honoratis Alexandriae, cultores idolorum, accipien-

CAP. XVI.
*Agnoscitur
à parenti-
bus.*

*Baptiza-
tur tota
familia.*

*Pax datur
Christianis*

*Excitatur
persecutio.*

cipientes ægrè, quòd Christianis priuilegia tribuisset : venientes ad regem, dixerunt statum reipublicæ conturbatum à Philippo, qui cùm nono anno in fascibus irreprehensibiliter administrauerit, ¹⁰ nunc decimo anno perdidit omnia. Deniq, deorum immortalium deseruit cærimoniæ, & omnem ciuitatem ad culturam cuiusdam hominis, quem Iudei occiderunt, conuertit. Non est legibus vestris vlla reuerentia. Pas- sim quisque vt voluerit, templo reuerenda ingreditur, non vt colendi benevolentiam prætendat, & non vt deos esse quos colimus, credat ; sed vt dicat infinitas blasphemias, saxa aut metalla potius quām diuini nominis signa. Hæc & similia multa dicta sunt Seuero & Antonino Augustis. ¹¹ Qui commoti, direxerunt ad eum huiuscemodi decreta: Diuus parens noster, Commodus quondam Augustus, non vt præfectum, sed ¹² vt regem te Alexandriae ordinavit atque constituit, vt dum in vita maneres, successorem nullum susciperes. Vnde his beneficijs eius superaddere cupientes, statuimus, vt diis omnipotentibus solitam culturam exhibeas : vel depositâ dignitate, etiam proprijs facultatibus cedas.

Acceptâ igitur hac Augusti auctoritate, simulat egritudinem, quo usque vniuersa dis- traheret, & donaret per omnem prouinciam ecclesijs & pauperibus. Ipse autem præfetus in timore Dei & in culturâ Christi etiam alios confortabat in Christo. Interēa omnis Alexandria conspirat ¹³ in episcopatum eius, & cœpit eum respubica habere præfectum, quia successor ei nondum venerat, & ecclesia habere episcopum, quia merito fidei sibi eum elegerat sacerdotem. Durauit autem in episcopatu vnum annum & menses tres.

Post hæc autem spatia temporum, ve- niens ¹⁴ Perennius præfetus, dum Alexan- driæ quereret percutere eum, & non posset, quia omnis ciuitas in amore eius durabat: immisit ei qui se fingerent Christianos, & ingredientes, ¹⁵ percusserunt eum in oratione Dominicâ constitutum. Post tradun- tur percussores præfecto Perennio. Ille au- tem conscius iussionis suæ, & quasi audien- dos, custodiæ mancipauit: post paucosau- tem dies principum indulgentiâ relaxatos, dimisit. Beatissimus autem Philippus, post percussuram tribus diebus in corpore esse permisus est, non ad aliud, nisi ad corda dubia cōfirmando; nam vt migraret ad Do- minum, martyrij se noluit coronâ fraudari : & ipse hanc vt reciperet, orauit. Nam qui in corpore positus dæmonia fugabat, & illuminabat oratione cæcos, quanto magis

se noluissest palmâ priuari ? Poterat vtique quod volebat, impetrare sine dubio : & ita recepit, vt particeps nominis Philippi, esset particeps & coronæ : & susciperent martyres collegam, quem meritò Ecclesia suscep- perat sacerdotem. Iuxta atria itaque ibi Eugenia sancta Eugenia filia eius monasteriū Christi virginibus collocauerat, illic suum iussit collocari corpusculum, in quo loco beatifi- xit.

sima Claudia xenodochium fabricabat, & Claudia constituit prædia, quæ susceptionibus per- egrinantium deseruirent: ipsa autem cum Auito & Sergio filijs, & cum beatâ Euge- niâ regressa est Romam.

Igitur filios Philippi cum omni gaudio CAP. XX.

senatus recepit Romanorum: & vnum pro- consulem Carthaginem, alium vicarium Africæ dirigunt. Ad beatam autem Eugeniam cùm multæ matronæ conuenirent, & pñne omnes virgines, quascumque potuif- fet, notas aut amicas, faceret etiam Chri- sto credere, & in virginitate Dominicâ per- manere; quædam ex regio genere virgo, Ba- filla Eu- genia nomine, cupiebat eam attingere. Sed quia caussâ nominis Christiani ad eam ire petit. non poterat, rogabat per internuntium fi- delem, vt eam de religione Christianâ in- strueret. Tunc beata Eugenia conuocat ad se beatissimos comites suos Protum & Hyacinthum, & dicit eis: Accingimini mi- litiâ ad quam vos conuocat Christus; quæ vos Basillæ offeram sub specie munera, vt vos eam in Christo faciat ancillam. Fit itaque huius munera gratia: & suscepit Ba- filla quasi famulos, sed eos quasi apostolos honorabat. Vacabat autem cum eis omni horâ: & quasi eunuchos seruitio habens, non diebus, non noctibus à colloquijs Dei & orationibus cessabat. Igitur Cornelius Cornelius: cùm esset in vrbe Româ, sacræ legis anti- papa ba- stes, peruenit ad eam latenter, & baptiza- ptizat Ba- ssum! Confirmatâ autem beatâ Basilla in timore Dei, procurante misericordiâ Christi, pñne omnibus noctibus mutuis se fruebantur adspectibus ipsa & beata Eu- genia.

Omnibus itaque viduis Christianis con- uentus erat ad beatam Claudiam, & om- nibus virginibus conuentus erat ad beatam Eugeniam. Sanctus autem Cornelius papa vrbis Romæ, omni vespere sabbati, quæ lucescit in Dominico die, dabat eis noctem hymnis perugilem, & pullorum canoribus noctis quiete agebat eius sacrosancta my- steria, & ita confirmabat eas sabbato. Eu- genia autem & Basilla, vt memorauit, omni- bus se pñne noctibus fruebantur in Chri- sto, & alterno se eloquio renouabant. O quantas per Eugeniam virgines Saluator inuenit!

Imperato-
rum littera
ad Philip-
pum.

XVIII.
Philippus
bona sua
ecclesijs &
panperibus
erogat.

Dignus
habetur
episcopa-
tus honore.

CAP. XIX.
Perennius
prefectus
Alexan-
dria.

Philippus
gladio per-
curritur.

Eugenia
monaste-
rium vir-
ginis stru-

xenodo-
chium eri-
git super
sepulcro
Philippi.

Basilla Eu-
genia socie-
tatem ex-
petit.

Cornelius:
papa ba-
stes, per-
uenit ad eam
latenter, &
baptiza-
suum!

Confirmatâ
autem beatâ
Basilla in
timore Dei,
procurante
misericordiâ
Christi, pñne
omnibus no-
ctibus mutuis
se fruebantur
adspectibus
ipsa & beata
Eugenia.

Nocte Do-
minicâ
hymni &
sacra my-
steria.

inuenit! quantas etiam per Basillam Christus sponsas obtinuit! quantæ per Claudiam viduitatem promptâ voluntate seruarunt! quanti iuvenes per Protum & Hyacinthum Christo Domino crediderunt!

CAP. XXII
Persecutio
Christianorum.

Reuelat.
Dominus
Eugenia &
Basilla co-
ronas pro-
ximas.

Oratio Eu-
genia ad
Christum.

CAP. XX-
III.
Eugenia
adhortatio
ad virgin-
itatem &
martyriu.

Mundi
blandimenta
fallacia.

Valeriano itaque & Gallieno imperantibus, orta seditio de Christianis est, ed quod Cyprianus Carthaginem euerteret, & Cornelius Romiam. Data est ergo auctoritas ad Paternum proconsulem, ut Cyprianum occideret. Cornelius autem quia à multis Romanis etiam illustribus fovebatur, erat in abditis. Tunc beata Eugenia videns Basillam, ait: Reuelatum est mihi à Domino, quod pro virginitate passura sis. Et Basilla ad Eugeniam respondit: Et mihi, inquit, dignatus est Dominus demonstrare, quod martyrij coronam duplē capias: vnam, quam apud Alexandriam pro iustis laboribus acquisisti: & aliam, quam in effusione tui sanguinis consecutura es. Tunc beata Eugenia expandens manus suas, dixit: Domine Iesu Altissimi filii, qui ad salutem nostram venisti per virginitatem matris, tu per virginitatis præmium, omnes quas mihi credidisti, perduc ad regnum gloriae tuæ.

Residentibus autem sanctis virginibus Christi, quæ erant cum Eugeniâ & Basillâ, dixit omnibus beata Eugenia: Ecce vindemiæ tempus est, in quo succiduntur botri, & pedibus conculcantur: sed post hæc regalibus conuiuijs apponuntur. Absque eorum sanguine nulla potestas imperij, nulla illustris dignitas decoratur: & vos palmites mei, & meorum viscerum botri, estote parati in Domino. Virginitas enim est primæ virtutis indicium Deo proximum, similis Angelis, parens vitæ, anica sanctitatis, via securitatis, domina gaudij, dux virtutis, fomentum & corona fidei, adminiculum & subsidium charitatis. Nihil ita nobis laborandum, nihil ita est enitendum, nisi cum virginitate viuamus: aut quod est gloriosius, pro virginitate etiam moriamur. Quæ sunt huius mundi blandimenta fallacissima, & cum gaudio temporali veniunt, & cum perpetuo dolore discedunt: faciunt momentaneum risum, vt æternum fletum infligant: tribuunt fugitiuos flores, vt marcidiores perseverantes aduecent: mentiuntur securitatem transeuntis temporis, vt perpetui sæculi cruciatibus tradant. Ideoque charissimæ virgines, quæ mecum in agone virginitatis nunc usque accurristis, permanete in amore Domini, quem cœpistis. Tempus flendi temporaliter, sine fastidio & horrore sufferte, vt tempora gaudij æterni cum omni possitis dilectione suscipere. Ego enim commendauis vos Spi-

ritui sancto, & credo quod vos mihi interras omnes illibataisque constituat. Nolite itaque faciem meam ex hoc corporaliter querere, sed gesta & actus per spiritum contemplamini. Et his dictis, osculata est vniuersitas, & flentes fortissimo animo consolabatur. Dicentibus autem sibi vale inuicem Basillâ & Eugeniâ, oratione factâ discedunt:

Ecce eodem die perrexit vna ex ancillis ad Pompeium sponsum Basillæ, quæ & dicit: Quia te dominam nostram Basillam nouimus ab Imperatore meruisse, sextus & eo amplius est annus, quam tu in tenero ætatis anno, ut poste acciperes, distulisti: sed patruellem eius Helenus scias esse Christianum, & hanc ita factam Christianam, ut tibi omnino non nubat. Nam & duos eunuchos Protum & Hyacinthum simulauit se illi donum offerre Eugenia: quos illa quasi dominos excolit, & quotidie pedes eorum ac si deorum immortalium osculatur, quia ipsi auctores sunt artis magice, quam Christiani committunt. His auditis, Pompeius statim cucurrit ad Helenum patruellem eius, qui & nutritor eius erat & tutor, & dicit ei: Intra hoc triduum nuptias meas celebrare disposui, pro quâ re fac me videre sponsam meam, quam mihi domini rerum inuictissimi principes fieri coniugem præceperunt. Ille, his auditis, agnouit proditum negotium, ait ad eum: Quousque anni trantirent infantiae eius, meam circa eam tutelam pro germanitate patris eius, & pro ipso nutrimento exercui: nunc verò quia cœpit sui esse arbitrij, in suâ vult esse potestate. Vnde si illam videre desideras, eius erit arbitrij, non mei imperij.

Audiens hæc Pompeius, vehementius cœpit ardere, & pergens ad Basillæ domū, ut nuntiaretur, ianitoribus imperabat. Cui ista sunt à Basillâ mandata: Causam te vindendi penitus nullam me habere cognoscas, neque audiendi, neque salutandi. His auditis turbatus est vehementius: & omni pænè senatorum fauore usus, prostravit se coram Imperatore, dicens: Subuenite Romanis vestris sacratissimi principes, & deos nouos quos Eugenia secū adduxit ab Aegypto veniens, ab hac urbe separate. Diu est enim, quod hi qui Christiani dicuntur, reipublicæ nocent: qui irrident legum nostrarum sacrosancta cærimoniam, & omnipotentest deos nostros, ac si vana simulacula, despiciunt. Iura quoque ipsius naturæ peruerunt, separant coniugium, gratiam sponsorum sibi associant: & dicunt iniquum esse, si sponsum suum sponsa accipiat. Quid faciemus piissimi Imperatores? Inuenti sunt

NIA.

C. XXIV
Basilla ab
ancillâ pro-
ditur.Helenus
patruelis
Basillæ.Basilla pe-
des Protij &
Hyacinthi
osculatur.C. XXV
Basilla
auersatur
colloquium
sponsi Pom-
pej.Calumnia
Pompej in
Christianos

sunt dij, qui homines prohibeant, & quibus ista videbunt, si nati non fuerint quibus valeat imperari? Vbi reparatio Romanarum virium? vbi Romani exercitus rediuita certamina? Pro quibus victrices dextræ vestræ hostium cœtuces inclinabunt, si iam vxores habendæ non erunt, si sponsas amittimus, & tacemus?

CAP. XXVI. *Sententia Gallieni imp. contra Basillam.* Hæc & his similia dum prosequeretur, & omnis senatus ea flebili querelâ depromeret, ¹⁶ decreuit Gallienus Augustus, vt aut sponsum suum Basilla acciperet, aut gladio interiret: Eugeniam verò aut sacrificare dijs, aut crudeliter interire: & dedit licentiam, vt quicumque Christianum penes se absconderet, puniretur. Conuenitur Basilla, vt sponsum recipiat. Dicit se illa Regem regum habere sponsum, qui est Christus filius Dei. Et cum hæc dixisset, gladio transfoſſa est. Tenti statim Protus & Hyacinthus, trahuntur ad templum: sed orationem illis facientibus, simulacrum Iouis ad quod ducebantur sacrificare, cedit ad pedes eorum; & ita comminutum est, vt vbi fuerit, non pareret. Non virtuti diuinæ, sed magicæ arti hoc imputans, iubet eos decollari Nicetius vrbis præfectus.

CAP. XXVII. *Protus & Hyacinthus decollantur.* Qui etiam accersitam ad se Eugeniam, cœpit de magicis artibus ab eâ flagitare sermonem. At illa constanter os suum apriens, dixit: Polliceor tibi, quod ars nostra vehementior magis est: nam magister noster habet Patrem sine vllâ matre, & matrem absque patre. Denique sic eum genuit Pater, vt omnino feminam numquam sciret: sic eum genuit mater, vt masculum omnino non nosset: hic ipse habet vxorem virginem, quæ illi quotidie filios creat, etiam innumerabiles ei filios parit, quotidie suam carnem eius carnis coniungit. Oscula eius circa eam sine intermissione sociantur, in amore suo inuicem omnino perdurant, & tantâ integritate subsistunt, vt omnis virginitas, & omnis charitas, & omnis integritas ex eorum coniugio dirimatur.

CAP. XXVIII. *Ducitur ad templum Diana Eugenia.* Audiens hæc Nicetius, obstupuit: & ne ad Imperatorem perueniret, quod eam liberter audiret, iussit eam ad templum duci Diana: & ita spiculator imminentis, dixit ei: Redime vitam tuam, patrimonium tuum Eugenia, & sacrificia deæ Diana. Tunc beata Eugenia expandens manus suas, cœpit orare ac dicere: Deus qui cordis mei arcana cognoscis, qui virginitatem meam saceram in tuo amore seruasti, qui me filio tuo Domino meo Iesu Christo sociare dignatus es, qui Spiritum sanctum tuum in me regnare fecisti, adesto mihi nunc in con-

fessione nominis tui, vt confundantur omnes qui adorant hoc idolum, & qui gloriantur in simulacris suis. Et dum oraret, fit terræmotus in eodem loco: & ita templi ipsius fundamenta mersa sunt cum ipso idolo, vt nihil aliud remanserit, nisi sola ara, quæ fuit ante ianuam templi, ad quam stabat beata Eugenia. Hæc in insulâ Lycaoniâ gesta sunt coram omnibus qui sequerabantur agonem Eugeniam. Fit concursus populi Romani, & varia acclamatio. Alij dicunt innocentem, alij magam. Nuntiantur ista præfecto, præfectus Imperatori manifestat. Imperator eam iubet ligari saxo, & præcipitari in Tiberim: sed statim saxum disruptum est. Beata vero Eugenia ita sedens, super fluuiali aquâ efferebatur, vt omnibus Christianis appareret illum fuisse cum Eugeniâ in flumine, ne absorberetur, qui fuerat cum Petro in mari, ne mergeretur.

CAP. XXIX. Item inde sublata, in thermarum Seuerianarum fornacibus mittitur: quæ sic statim extinctæ sunt, vt thermarum calor refrigericeret, & omnia incendia lignorum ad nihil deuenirent. Sic denique chaos fecerunt, vt ulterius exhiberi non possent. Mittitur post hæc in custodiâ tenebrarum, & per decem dies iubetur nullum cibum accipere, & lumen penitus non videre. Ibia autem tantus quotidie abundauit splendor, vt dum egredieretur beata Eugenia, quasi lumen aliquod radiaret. Apparuit ^{A Christo} autem illi Saluator, ferens in manu panem ^{in carcere} niuei candoris & immensæ suavitatis & gratiæ, & dixit ei: Eugenia, accipe cibum de manu meâ, ego sum Saluator tuus, quem totâ mentis animique intentione dilexisti, & diligis. Eodem die te in cælis recipiam, quo ego descendam ad terram. Et hæc dicens, abscessit. Ipso autem die natalis Domini missus est gladiator, qui eam in custodiâ positam percussit: & sublatum est corpus ab affinibus Christianis, & positum est non longè ab vrbe viâ Latinâ in prædio eius proprio, vbi multorum sanctorum ipsa sepelierat membra.

CAP. XXX. Claudio autem mater eius, cum ad eius sepulcrum fleret, apparuit ei vigilanti in medio noctis silentio, auro textâ cyclade induta, cum multo populo virginum, & dixit ei: Gaude & lætare, quia & me introduxit Christus in exultationem sanctorum, & patrem meum in patriarcharum numerum. Ecce, die Dominico & te suscipiet in gaudium sempiternum. Comenda filii tuis fratribus meis custodire signaculum crucis, & efficiantur nostri participes. Ecce, loquente eâ, facta est claritas, quam

quam oculus ferre non poterat: & Angeli transeuntes, hymnum dicebant Deo inenarrabilibus vocibus. Hoc solùm intelligebatur, quòd nomen Iesu Christi & Spi-

ritus sancti in ipsis laudibus resonabant. Gloria & honor Patri, & Filio, & Spiritui sancto, & nunc, & semper, & in sæcula sæculorum, Amen.

NOTATIO.

EVGENIA] *Martyrologium Romanum* xxv. Decembris: Romæ in cœmiterio Apronianæ S. Eugeniae virginis, quæ tempore Gallieni imperatoris post plurima virtutum insignia, post sacros virginum choros Christo aggregatos, sub Nicetio vrbis præfecto diu agonizans, nouissimè gladio iugulata est. *Menolog. Gracorum* xxiv. Decemb. *Acta eius compendiose retexens*: Certamen S. Eugeniae martyris & sociorum. Hæc fuit sub Commodo imp. filia Tribuni in vrbe Româ. Missus autem pater ab Imperatore in ciuitatem Alexandriæ, vt tribunatus magistratum gereret, secum vexit vxorem & filios, quorum vna fuit B. Eugenia: quæ cum litteras edisceret, & in multorum librorum lectione versaretur, incidit in epistolâ sancti apostoli Pauli, ex quibus Christi fidem didicit. Itaque patrios tumultus & mundi fallaciam derelinquens, cum duobus eunuchis ad monasterium quod est ante ciuitatem Alexandriæ se contulit, virili habitu induuta. Accepta igitur hospitio ab Eleno episcopo, caußam addens quare illuc venisset, diuino Baptismate cum iis quos secum duxerat dignata est, & in ordinem monachorum aggregata, & post aliquod tempus, monasterij curam sibi creditam suscepit. Vbi propter miracula quæ per illam Deus efficiebat, facta est familiaris mulieri cuidam ordinis senatorij, quæ Melanthia vocabatur: accusata posteà est ab illâ, quasi ad coitum illam prouocasset; crimen obiciens, quod illius naturæ repugnabat: existimans enim marem esse propter speciem habitus, eius pulchritudine vulnerata cum sæpè periculum faciens ab eâ repulsa esset, detulit illam ad Philippum tribunum. Cum verò pater illam accersiri iussisset, veritas detecta est, non solùm quòd in habitu viri esset mulier, sed etiam quòd tribuni esset filia: quare patrem, matrem, & multos ex familiâ, ad Christianorum fidem attraxit; & pater quidem tribuni dignitate depositâ baptizatus est, posteà & martyrij perfectionem assescutus, irruentibus in eum in templo idolorum infidelibus, qui & illum gladiis interfecerunt: sancta verò Eugenia Romanam adducta est cum matre & fratribus, Proto & Hyacintho eunuchis, qui obtruncati sunt; ipsa verò saxo graui alligata in Tiberim flumen proiecta est, atque illinc seruata, gladio consummationem accepit. *Menæa quoque* xxiv. Decemb. aliquot iambis Vitam eius perstringunt.

Acta eius descripta à Metaphraſte exstant apud Lipomanum tomo v. & Surium tomo vi. interprete Gentiano Herueto. Hac verò planè cum Actis à Metaphraſte allatis consentiunt, eodem ordine digesta; ut vel hæc antiqua translatio sit è Metaphraſte prefissæ expressa, vel certè hic Translator & Metaphraſtes ex eodem fonte hanferint. quod posterius forè verius; cum & nona Metaphraſte translatio quedam habeat fusiū dicta, quedam antiqua hac translatio, quæ in nouâ desunt.

Nisi quis malit, *Metaphraſtem Latinum hunc textum in Grecum vertisse*, cùm eodem procedat ordine, & subinde videatur Latinum textum non bene percepisse. Sanè quod h̄c dicitur c. 1. de VII. consulari Commodi, ipse de VIII. imperij Commodi anno intellexit. planè erronee, ut mox dicam. Anteores quoque sequentes, qui *Metaphraſte antiquiores fuere*, meminerunt Eugenia, que verisimile est eos ex hoc Latino fonte deduxisse.

Meminit Eugenia, ut celeberrima martyris, Alcimus Auitius episcopus Viennensis in carmine ad Fuscinam sororem de laude castitatis lib. vi. c. xx. Fortunatus libro VIII. carm. i. v. de virginitate, Aldelmus quoque de laude virginitatis.

2. INCERTO] *Ita inscripsi*, quia nullius auctoris nomen nec in manuscripto, nec in editis inueni. Video tamen à Goldasto *Acta Eugeniae citari auctore Ruffino*. Quod si ex MSS. ipse hanfit, facile consentio. Certe stylus non abludit à stylo Ruffini.

3. IN SEPTIMO CONSULATV COMMODI] CAP. I. Annus is est secundum Baronium tomo II. Christi cxciv. qui erat XIIII. imperij Commodi. Sed idem Baronius anno Christi CLXXXVIII. imperij Commodi VII. prefecturam Augustalem Aegypti Philippo decretam ponit. Nam licet, inquit, post exactum annum septimum Commodi, illâ potitus dicitur, id accedit, quod non simulac ab Imperatore electus esset, nomen consequebatur & manus, sed cùm Alexandriam ingrediceretur: idque lege Augusti fa. Lvn. ff. De offic. Etum Ulpianus affirmat.

Sequitur h̄c Baronius *Acta Eugeniae per Metaphraſtem Gracis tradita, que loco septimi consulatus, septimum imperij annum exprimunt*.

Sed ea Metaphraſte Baroniique positio cum Actis ipsiſ ſen Latinis ſen Gracis nullo modo conuenit. Si quidem h̄c cap. XVI. dicitur à Gentilibus Philippus, cùm persecutio à Seuero excitata eſt, nonem annis Aegypto irreprehensibiliter præfuisse, & decimo perdidisse omnia, quod videlicet tunc Catholicus faveret. Eadem habes apud Metaphraſtem. Iam verò plures anni quā decem, intercedunt inter septimum annum imperij Commodi (quo volunt Philippo Aegypti prefecturam delatam) & decimum annum imperij Seueri (quo volunt eamdem eidem prefecturam abrogatam.) Nam cùm VII. annus imperij Commodi respondeat apud Baronium anno Christi CLXXXVIII. & decimus annus Seueri anno Christi CCIV. clarum eſt, inter utrumque Christi annum, etiam exclusuē ſumptum, intercedere annos X. vel exurgere annos XVI. si vterque extremus annus connumere tur. Atqui decimo prefectura ſue anno diciuit Philippus ab administratione ſuā ſubmotus.

Quare rectissimè Latinus textus prefecturam Aegypti delatam Philippo statuit V. consulari Commodi, id eſt, anno XI. imperij Commodi, cui respondet annus Christi cxciv. atque ita rectissimè quoque decimo anno prefectura ſue eā priuatus dicitur Philippus, id eſt, anno decimo imperij Seueri, Christi CCIV. Nam ab anno Christi cxciv. ad annum Christi CCIV. iustos decem annos habes.

NIA.

Atque ex his apparet sinceritas Actorum Latinorum pra Gracis. Quibus optasse magnum Baronum, ut fere alias soleat, relictis depranatis Gracis institisse.

4. PHILIPPVM] Baronius tomo II. anno Christi CCIV. Zephyrini Papae II. Seueri Imp. x. ait hallucinatos esse, qui putarunt hunc eundem fuisse cum Philippo imperatore: inter quos Cedrenus est in Maximino. quos Zonaras iure redarguit in Philippo imp. ut idem Baronius notat ad diem XLI. Sept.

CAP. II.

5. AQUILIO AQUILII] Vetus editio Aquilio Aquilini. Baronius tomo II. anno Christi CLXXXVIII. legit Acilio, qui hoc anno consulatum geste unum cum Commodo: nisi dixerimus, inquit, hunc esse aliquem ex suffectis consularibus. testatur enim Dio, Commodum (quod numquam ante factum fuerat) in annum unum vigintiquinque consules designasse. sed cum nomen conueniat consulis ordinarij, haud alius consul querendus suffecit.

Quod Baronius ibidem existimat Eugeniam sponsam Aquilio Consuli, existimo eum sumpfisse ex Metaphraſte, ubi dicitur Aquilius Eugeniam despōndisse. sed intelligi, non sibi, sed filio, ut Latinus hic textus habet. Nam parentes filii sponsas spondabant, despōndebant.

CAP. III.

6. BASTERNA] Paulus post vocat vectorium. Ammianus lib. XIV. Quo comitatu matrone complures, opertis capitibus, & basternis, per latera ciuitatis cuncta discurrunt. Vide Onomasticon.

CAP. V.

7. BASTERNA NOS TRES] Ita recte MS. Malè in editis, basternos tres.

8. IGNEM] Similis narratio de Heleno abate habetur lib. II. de Vitis Patrum cap. I x. ubi iisdem, ut hīc, verbis: ardentes prunas vestimento ferebat illāso. vter ex altero sumpserit, non facile dixero. Potius vel hinc colligas, Russinum etiam huius Vita auctorem esse, ut libri II. de Vitis P.P. Eamdem historiam de Hellene habet Palladius c. LIX.

CAP. XVII.

9. FLAMMAS INTRAT] Frequens ea ad ignem prouocatio, cum argumenta alia ad fidem probandam & propagandam desunt, in sacris historiis. Exempla varia concessi in Dissertatione meâ De fide hæreticis seruandâ, cap. XII.

10. NVNC DECIMO ANNO] Baronius tomo II. anno Christi CCIV. Zephyrini Papae II. Seueri imperatoris x. Haud adeo mirum, inquit, videri debet, tam diu Philippum in eius muneric functione perseverasse. Cum enim ea maximi omnium momenti esset Augustalis dicta praefectura (Ægypti) quam veluti Romani imperij obſidem sibi Augustus seruauerat, nec quempiam Senatorum ad eam mitti debere sanctuerat, sed ex equestri ordine aliquem virum optimum, qui nullas umquam principatus amore turbas ciere posset: naclus semel quempiam fidelissimum virum, eā praefecturā dignum, Imperator haud facile dimonebat; quod paci & securitati Romani imperij id expedire potissimum sciret, cum Aegypti essent omnium studiosissimi nouarum rerum, atque leuisissimi animi ad concitandas turbas & rebellandum. Sed hac Dio pluribus.

Dio hist.

Rom. I. xv.

Dio

pluribus.

C. A. P.

11. QVI COMMOTI] Baronius tomo II. anno Christi CCIV. Zephyrini Papae I. Seueri imp. x. persecutionem à Seuero excitatam ponit. Mouisse quoque, ait, videtur stomachum Seuero ad persecutionem fidelium excitandam, quod intelligeret, nobilissimam omnium Ægypti praefecturam Augustalem administrantem Philippum iam Christianum redditum esse. Haec enim Baronius. Cū dicatur hoc

capite vita decimum annum esse, quo Philippus praefecturam suscepit, non quadrat hic cōputus cum anno septimo Commodi, quo dicitur praefecturam suscepisse.

12. VT REGEM] Baronius supra anno Christi CCIV. Quod autem in eā epistolā Seuerus dicat, (apud Metaphraſtem ex versione Hernei:) Te tamquam regem potius, quam praefectum elegit Ægypti præsidem; illud planè comprobat, quod in hac verba scribit Tacitus: Ægyptum iam inde à Tacit. lib. diuo Augusto equites Romani obtinent loco regum. Ita visum expedire prouinciam aditu difficilem, annonā fecundam, superstitione ac lasciviam discordem, & nobilem, & insciā legum, ignorantiam magistratum domi retinere.

13. IN EPISCOPATVM EIVS] Baronius tomo II. anno Christi CCIV. Zephyrini Papae II. Seueri imp. x. ait corrigendum in Actis Philippi, quod dicitur factum fuisse episcopum Alexandrinum. Nam (inquit Notat. ad diem XLI. Septemb.) eius praefectura secularis, & non sacerdotalis fuit. Eusebius etenim cum tam in Chronico, quam in historiā textis seriem episcoporum Alexandrinorum, Nicephorus episcopus, & Nicephorus Callistus, & alij, qui id ipsum prestiterunt, nullus ipsorum inter Alexandrinos episcopos adnumerat Philippum.

14. PERENNIVS PRÆFECTVS] Ita MS. In CAP. XIX. editis, Herennius. Apud Metaphraſtem, Terentius. Baronius anno proxime notato: Quod Lætum, inquit, Eusebius nominat, idem fortasse Terentius Lætus dictus est. Perennium habent Menea, manucripti, Ado, & Vuardus in Martyrologio. Occurrit etiam his temporibus Herennius Celsus, apud Trebellium Pollionem in XXX. tyrannis in Emiliano. Vnde videtur colligi posse, Herennium tunc Augustastalem Ægypti praefectum fuisse.

15. PERCVSSERVNT EVM] Baronius tomo II. anno proxime citato: Quod vero, ait, Eusebius, de martyribus in Ægypto paſſis agens, nullam de Philosophi huīns martyrio mentionem habuerit; inde fortasse accidit, quod eum necis ipsius causa preteriit. Quod enim à ſicariis clām occisus effet, nec publica aliqua, qua sciretur, Christiani nominis confitio præcessisset; ab eo pratermissus esse videri potest: cum alioqui permulta maioris quoque momenti ab eo (ut in singulis ferē annis videre eft) esse silentio pratermissa nullum sit dubium.